

Przyjaciel Ludu

Pismo polsko-katolickie w południowej części Wielkopolski

Subscription rates table: monthly 90 mk, 3 months 250 mk, 6 months 480 mk, 1 year 860 mk.

Redaktor: Franciszek Duszyński. Adres dla listów: Nowy Przyjaciel Ludu — Kępno (Wkp.) Druk i nakład: Drukarni Spółkowej w Kępnie, ul. Mickiewicza 54. Telefon nr. 47.

Cena ogłoszeń: wiersz petytowy jednolamowy 20 mk załobne i dla poszukujących pracy 15 M., reklamy w dziale redakcyjnym 50 mk. za - iersz. Na ogłoszenia ponad 10 razy się powtarzające, odpowiadni rabat.

Nr. 3.

Kępno, na wtorek 10. stycznia 1922 r.

Rok IX.

Wileńszczyzna przed głosowaniem.

Jedna z ogromnych bolączek naszego narodowego przynależności, jedna z tych krwawiących obficie, a tak bolesnych ran, wywołanych przez bezdroża...

W Wileńszczyźnie obrano inną drogę. Tu ludność nie wypowiedzieć pośrednio tj. przez usta swych przedstawicieli wybranych do Sejmu w Wilnie...

Do nadania Sejmowi wileńskiemu praw ustawodawczych, dający oddawna już nasi federaliści w sposób nie zdecydowany i całkiem niedwuznaczny...

Wytwarzala się anormalna wprost paradoksalna sytuacja, w której polskie miasta jakimś sposobem, polska Litwa, jaką jest faktycznie Wileńszczyzna...

jad nienawiści do Polski, a z tym walczyć jest trudno. Wyrzekać się natomiast polskiego Wilna nam nie wolno...

Polska zaproszona do Cannes.

W zapatrywaniach miarodajnych czynników koalicji na rolę Polski wobec Rosji nastąpiła zasadnicza zmiana. Zrozumiano mianowicie, że Polska stanowi czynnik...

Z Górnego Śląska.

Sprawa plebiscytowych wojsk międzysojuszniczych.

Coraz bardziej rozszerza się pogłoska, że Sprzymierzeni pozostawia na niemieckiej części G. Śląska swoje wojska po oddaniu Polsce przyznanej jej części.

Dzisiejsze dzienniki niemieckie jako podstawę do tej pogłoski podają także ten fakt że wojska włoskie, które przed kilku tygodniami zostały wysłane do Węgier Zachodnich...

Prasa niemiecka donosi, że odpowiedni wniosek w tej sprawie ma przedłożyć Briand na konferencji w Cannes, a poruszył ją już podczas swego pobytu w Londynie.

Plan francuski utrzymania okupacji niemieckiej części G. Śląska.

„Kattowitzer Zig” a za nią inne górnośląskie pisma niemieckie podają wiadomość z Opoli, jakoby Francja zamierzała postawić na konferencji w Cannes wniosek, aby w niemieckiej części G. Śląska wojska koalicyjne pozostałyby dopóty, dopóki Niemcy nie spłaciłyby swoich zobowiązań płatniczych...

Dziennik jest zdania, iż podobny zamiar Francji jest bardzo możliwy, zwłaszcza że w ostatnich czasach komisja międzysojusznicza w Opolu wydała szereg rozporządzeń w dziedzinie organizacyjno-policyjnej...

Mord rabunkowy w Zabrze.

Ostatnio uzbrojeni bandyci napadli na urząd pocztowy w Zabrzu. Rozbili oni fargon pocztowy i zrabowali 54 000 Mk. niem., następnie zaś wtargnęli do urzędu, zabili urzędnika i zrabowali wszystkie rzeczy wartościowe.

Jednego z bandytów schwytano. Znaleziono przy nim 16 000 Mk. niem.

Sytuacja w przemyśle włókienniczym.

Położenie w przemyśle włókienniczym górnośląskim przedstawia się jak następujące: Robotnicy żądają podwyższenia zarobków, zaś pracodawcy wobec braku zamówień, a przede wszystkim braku surowców zmuszeni są odrzucić wszystkie ich żądania...

Rząd wobec bandytyzmu.

Przedświątce napad bandycko-morderczy kupca tytoniowego przy ul. Marszałkowskiej w Warszawie wstrząsnął umysłami. Bandytyzm w kraju, wiedząc, z gościńców i dróg podmiejskich przeniósł się już na pryncypalne ulice stolicy.

Jakie są tedy przyczyny, sprzyjające rozwojowi bandytyzmu u nas?

Jest ich legion... A w nim wybijają się na pierwsze pianie ogólne zdziwienie wojenne wraz z deprawacją umysłową słabszych etycznie, demobilizacja, która rzuciła na pastwę losu iędzy tysiące ludzi, przywykłych żyć bez troski i bez pracy...

Trzeba powiedzieć szczerze i odważnie, że warunki pracy organów bezpieczeństwa publicznego u nas niestychane ciężkie. I chociaż wyszkolenie służby policyjnej poczyniło w ostatnich czasach kolosalne postępy, to z powodu ciągłej redukcji szeregów posterunkowych, te organy bezpieczeństwa, jakie są do rozporządzenia, nie mogą fizycznie podjąć włożonych im zadań.

Wedle obliczenia z 31-go października r. b., ogólny stan liczebny posterunkowych na terytorjum całego państwa z wyłączeniem b. dzielnicy pruskiej, wynosił 27,230 ludzi. I jakkolwiek liczba powyższa była ledwo wystarczająca rząd wysłał z niej dla ochrony granic wschodniej 3500 policjantów, ogołcając w ten sposób całe państwo z rezerwy policyjnej, której zadaniem było robienie ciągłych obław na bandytów i które stanowił skuteczną środek walki z rozwielmożającą się przestępczością, osobliwie na prowincji, gdzie nie dawały bezpieczny schron najmniejszego pokroju przestępców.

Wobec tego tedy, że dziś cała prowincja żyje pod terrorem bandytyzmu, najbardziej miarodajna władza jaką są pp. wojewodowie, wskazał p. ministrowi spraw wewnętrznych na odbytych przed świętami zjazdach w szczegółowych sprawozdaniach, że ubytek stan liczebny policji państwowej wytworzył stan groźny dla bezpieczeństwa publicznego, a zarazem zażądał kategorycznie albo powrotu z pogranicza wschodniego 3,500 policjantów lub też powiększenia odpowiedniej liczby liczebny szeregów policyjnych, przeciwnie zaznaczono, że niechodzi w tym wypadku o powiększenie liczby oficerów policyjnych, co byłoby ciężarem dla skarbu państwowego, lecz o zwiększenie zastępu posterunkowych.

Bo i jak można dziś myśleć o należytem zapewnieniu mieszkańcom bezpieczeństwa publicznego, jeśli w województwie warszawskiem wypadła jeden posterunkowy na 1,276 mieszkańców, w województwie lubuskim jeden na 1,246 mieszkańców, a w województwie kieleckim jeden na 1,730 mieszkańców! I jeśli dalej porównamy stan bezpieczeństwa z liczbą policjantów na danem terytorjum, okaże się, że tam, gdzie policji najmniej, t. j. w kieleckim województwie, tam bezpieczeństwo publiczne przedstawia się najfatalniej, tam bandytyzm rozprzestrzeniła się straszliwie.

Stoiemy dziś niemal wszyscy pod sztandarem polityki oszczędnościowej rządu. Trzeba wszelako zwrócić publicznie uwagę na to, że w tym wypadku polityka oszczędnościowa stwarza dla władz sytuację bez wyjścia. Bynajmniej nie leży w naszych zamiarach t. j. w interesie pięknych i rozumnych haseł o redukcji sił, zajętych w służbie rządowej. Ale też zarazem obowiązkiem naszym jest zauważyć, iż jakkolwiek wszelka oszczędność jest dobra, przecież nie może ona być dokonywana z niewątpliwą szkodą dla bezpieczeństwa kraju.

Na jeszcze jeden szczegół musimy przy tej okazji zwrócić uwagę. Stan bezpieczeństwa publicznego...





